93ª feira | 05/Ago/2025 - Edição nº 11947

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONTRATADA: Nippon SAT Desenvolvimento e licenciamento de
Programas Ltda.

OBJETO: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Vigência ao Contrato
n.º 5119/2024 referente a prestação de rastreamento e monitoramento de
veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de
módulos rastreadores, disponibilização de sofware de gerenciamento com
acesso via WEB para gestão da frota de 23 (vinte e três) veículos da Secretaria
de Estado da Educação, incluindo o fornecimento de equipamento a título de
comodato, componentes e licença de uso de sofware, durante a vigência do
contrato, e os respectivos serviços de instalação, manutenção, substituição,
configuração, capacitação, treinamento, suporte técnico e garanta de
funcionamento. A prorrogação do prazo de vigência do contrato será por mais
12 (doze) meses, a partir de 08/08/2025 até 07/08/2026, mantendo-se o valor
global do contrato em R$ 17.429,40 (dezessete mil e quatrocentos e vinte e
nove reais e quarenta centavos).

AUTORIZADO, em 03/08/2025, por João Luiz Giona Junior, Diretor Geral
– SEED – Decreto: 3664/2023.

PROTOCOLO: 24.298.690-3.

  103151/2025

  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

ERRATA AO CONTRATO Nº 4137/2025 - SEED

No Diário Oficial do Estado, Indústria, Comércio & Serviços, nº 11929, de 10
de julho de 2025, página 9, referente à contratação de empresa especializada
prestação de serviços de instalações, montagens, sonorização, iluminação,
equipamentos e correlatos pelo PREG-e nº 11/2025 - SEED, por meio meio de
recursos do Termo de Compromisso nº 955633-2 (PATE) e complementação
com recursos estaduais, onde se lê: “VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
de 10 de julho de 2025 a 09 de julho de 2026.”, leia-se: “VIGÊNCIA: 36
(trinta e seis) meses, contados de 10 de julho de 2025 a 09 de julho de 2028”.

PROTOCOLO: 23.938.850-7
   103184/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N.º 202402022

CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Mauá da Serra.

OBJETO: O convenente solicita a autorização para o uso do Saldo Remanescente e
Rendimentos de Aplicação Financeira – RAF, no valor total de R$ 29.750,91 (vinte
e nove mil e setecentos e cinquenta reais e noventa e um centavos) do Convênio
202402022 do Plano Paraná Mais Cidade III – PPMC III, para aquisição de 01 (um)
kit com 25 unidades de Chromebook e 25 unidades de Headset, conforme descrito
no Plano de Trabalho do 2º Termo Aditivo.

AUTORIZADO POR: Roni Miranda Vieira - Secretário de Estado da Educação.
PROTOCOLO: 24.383.540-2

103231/2025

  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

  EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO

“Com fundamento no art. 1.º, § 3.º do Decreto n.º 4.189/2016, c/c a Informação
n.º 2.546/2025 – ASS TEC/SEED às fls. 221/231, mov. 60, AUTORIZO,
cumprido as formalidades legais, a realização da despesa e a contratação da
empresa ITABRAS CROP SCIENCE LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
35.312.302/0001-80, no montante de R$ 803.600,00 (oitocentos e três mil e
seiscentos reais), objetivando à aquisição de 07 (sete) drones de pulverização
destinados aos Centros Estaduais de Educação Profissional, com recursos do
Programa Escola em Tempo Integral – PETI, através de Adesão à Ata SRP nº
11/2025 do PREG-e nº 90.001/2025 do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural – IATER/RR, Lote Único, Item 3, conforme minuta contratual
às fls. 175/185, mov. 56.”.

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 03
de agosto de 2025.

PROTOCOLO: 24.250.659-6

   103217/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONTRATADA: Sistema Bragadense de Água – SABRA

CONTRATO: 5433/2025

OBJETO: Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Tratamento de
Esgoto para as Instituições de Ensino da Rede Pública Estadual, no município de
Pato Bragado/PR.

VALOR: R$R$ 8.552,00 (Oito mil e quinhentos e cinquenta e dois reais).
Referente aos pagamentos das faturas de abastecimento de água e esgotamento
sanitário, que computarão os 12 meses do ano, contemplando as instituições de
ensino da rede pública estadual de ensino, localizadas no município de Pato
Bragado/PR.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

● Órgão Orçamento: 41 - Secretaria de Estado da Educação
● Unidade Orçamentária: 4101 – Gabinete do Secretário
● Programa de Trabalho: F-12.368.32.8470 - Gestão administrativa

das Unidades Escolares
● Natureza: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
● Subitem da Despesa: 44 - Serviços de Água e Esgoto
● Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência é indeterminado, em conformidade com a
Lei Federal n° 11.445/07, art. 74, I da Lei n.º 14.133/2021, e art. 154 do Decreto
Estadual n.º 10.086/2021 e Orientação Administrativa n.º 78-PGE, contados a
partir de 05 (cinco) de agosto de 2025.

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 29 de
julho de 2025.

PROTOCOLO: 23.702.754-0
   103262/2025

Secretaria do Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

AVISO DE APROVADOS

Curitiba,04 de agosto de 2025

PROTOCOLO 23.877.407-1

EDITAL 001/2025

OBJETIVO DO

PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo tem como objetivo a
seleção  de  alunos  de  cursos  de  pós-
graduação  para  atuarem  como
estagiários  na  equipe  gestora  do
Programa  Geração  Olímpica  e
Paralímpica,  desenvolvendo  atividades
supervisionadas,  correlatas  à  sua  área
de estudo e/ou pesquisa.

LISTA DE APROVADOS

A  lista  nominal  dos  candidatos
aprovados  estará  disponível  no  site
eletrônico www.esporte.pr.gov.br.

INÍCIO DAS

ATIVIDADES

Os  candidatos  aprovados  estão
convocados a comparecer na Secretaria
de  Estado  do  Esporte  no  dia  11  de
agosto às 14h para a reunião inicial de
trabalho.

103199/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR: 50488925
Documento emitido em 05/08/2025 09:06:35.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11947 | 05/08/2025 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

65
23

Inserido ao protocolo 23.877.407-1 por: Suéli Roseli de Oliveira Camargo Biscoski Rosa em: 05/08/2025 09:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2667bb4f347e44f55734c8feff8acef9.